
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025062400141

141

Nº 116, terça-feira, 24 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 170114

Número do Contrato: 19/2023.
Nº Processo: 10983.100121/2023-92.
Pregão. Nº 10/2022. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS NO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 21.143.120/0001-18 - DDCLIMA SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 19/2023 (serviços de manutenção de ar condicionado para a
superintendência regional do trabalho no rio de janeiro, cabo frio, macaé, campos, são
fidelis, duque de caxias, itaguaí, angra dos reis, itaperuna, niterói, são gonçalo, nova
friburgo, nova iguaçu, queimados, mesquita, volta redonda, barra do piraí e valença), por
12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 27/09/2025 a 26/09/2026,
nos termos do art. 57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 27/09/2025 a
26/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 529.236,91. Data de Assinatura:
18/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2025 - UASG 170114

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 47729.000058/2016-87.
Dispensa. Nº 2/2016. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS NO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 05.492.065/0001-15 - BNI - BANCO DE NEGOCIOS IMOBILIARIOS LTDA. Objeto:
O presente termo aditivo tem por objeto a redução do valor da locação das 03 (três) salas
que abrigam agencia de atendimento ao público em jacarepaguá/rj, situado na estrada do
gabinal, nº 313 - no bairro jacarepaguá- freguesia/rj, contados de 01/06/2025, nos moldes
do art. 65, inciso i, alínea"b" §§ 1º e 2º, da lei nº 8.666/1993.. Vigência: 04/06/2025 a
14/08/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 16.195,35. Data de Assinatura:
04/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 04/06/2025).

EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS - UASG 238014

Processo nº 44103.010452/2022-31. Contrato nº 23.022835.2023. Contratada: VISÃO
ADMINISTRAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ nº 01.708.458/0001-62. Objeto: Terceiro
Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de Copeiragem no DF, para repactuar,
em razão da CCT 2025/2026, e revisar, devido ao desenquadramento do sistema de
Contribuição Previdenciária Sobre a Receita Bruta (CPRB) e o retorno ao recolhimento dos
20,00% (vinte por cento) do INSS. O valor mensal estimado do contrato passará de R$
27.421,63 (vinte e sete mil, quatrocentos e vinte e um reais e sessenta e três centavos)
para R$ 30.063,03 (trinta mil, sessenta e três reais e três centavos), a partir de 01/01/2025.
Valor: R$ 116.221,60 (cento de dezesseis mil, duzentos e vinte e um reais e sessenta
centavos). Data da assinatura: 17/06/2025. Fundamentação legal: Art. 81 da Lei
13.303/2016 e demais legislação pertinente.

Processo nº 44104.003269/2022-79. Contrato nº 01.035621.2023. Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 865/2023. Contratada: ATHENA SOLUÇÕES EM INFORMATICA LTDA. - CNPJ nº
28.234.200/0001-28. Objeto: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Principal para prorrogar
o prazo de vigência contratual por 35 (trinta e cinco) meses, a partir de 03/07/2025. Valor
do Termo Aditivo: R$ 6.820.140,47 (seis milhões, oitocentos e vinte mil, cento e quarenta
reais e quarenta e sete centavos). Data da assinatura: 18/06/2025. Vigência: A partir da
assinatura. Fundamentação legal: Art. 71 da Lei nº 13.303/2016.

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR
PÚBLICO FEDERAL DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 03750.010305.000007/2025-12. Espécie: Contrato nº 23/2025. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de recrutamento e seleção
de profissionais de alta gestão, para realização de mapeamento e atração de candidatos,
testes psicométricos (com testes de aptidão e de personalidade), entrevista por
competências com os candidatos recrutados, lista com 5 (cinco) melhores candidatos, com
relatório de perfil profissional de cada um, bem como relatório de referências com a
verificação das informações dos aprovados, com vistas a reforçar a assertividade do
processo de selecionar a pessoa mais preparada para cargos de Diretor, atendendo ao
proposto no Estatuto da Funpresp-Exe. Contratada: Talento Consultoria Empresarial S/S
LTDA, CNPJ: 05.670.255/0001-85. Vigência: 18/06/2025 a 18/06/2026. Data de Assinatura:
18/06/2025. Valor: R$ 139.500,00 (cento e trinta e nove mil e quinhentos reais).
Signatários: Cleiton dos Santos Araújo e Regina Célia Dias pela Contratante e Bruno
Goytisolo Pires da Silva pela Contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 03750.010305.000007/2025-12. Espécie: Ata de Registro de Preço nº
02.22.788/2025. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
recrutamento e seleção de profissionais de alta gestão, para realização de mapeamento e
atração de candidatos, testes psicométricos (com testes de aptidão e de personalidade),
entrevista por competências com os candidatos recrutados, lista com 5 (cinco) melhores
candidatos, com relatório de perfil profissional de cada um, bem como relatório de
referências com a verificação das informações dos aprovados, com vistas a reforçar a
assertividade do processo de selecionar a pessoa mais preparada para cargos de Diretor,
atendendo ao proposto no Estatuto da Funpresp-Exe. Contratada: Talento Consultoria
Empresarial S/S LTDA, CNPJ: 05.670.255/0001-85. Vigência: 18/06/2025 a 18/06/2026. Data
de Assinatura: 18/06/2025. Valor: R$ 279.000,00 (Duzentos e setenta e nove mil reais).
Signatários: Cleiton dos Santos Araújo e Regina Célia Dias pela Contratante e Bruno
Goytisolo Pires da Silva pela Contratada.

Ministério da Integração e
do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO
REGIONAL E TERRITORIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2025 ao Instrumento código
849800. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, Unidade Gestora: 53000. Convenente: MUNICIPIO DE ITAPECURU MIRIM, CNPJ
nº 05648696000180. Prorrogação de vigência. Valor Total: R$ 1.000.105,33, Valor de
Contrapartida: R$ 2.494,03, Vigência: 08/06/2025 a 08/06/2026. Data de Assinatura:
30/12/2017. Signatários: Concedente: DANIEL ALEX FORTUNATO, CPF nº ***.182.211-**,
Convenente: LUIS FILLIPE TORRES FILGUEIRA, CPF nº ***.970.708-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000009/2025 ao Instrumento código
798344. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, Unidade Gestora: 53000. Convenente: MUNICIPIO DE IGACI, CNPJ nº
12228375000192. Prorrogação de vigência. Valor Total: R$ 5.848.557,50, Valor de
Contrapartida: R$ 120.000,00, Vigência: 23/06/2025 a 20/12/2025. Data de Assinatura:
30/12/2013. Signatários: Concedente: DANIEL ALEX FORTUNATO, CPF nº ***.182.211-**,
Convenente: JOSE PETRUCIO OLIVEIRA BARBOSA, CPF nº ***.294.254-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000003/2025 ao Instrumento código 944230.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, Unidade Gestora: 53000. Convenente: MUNICIPIO DE GUARAMIRIM, CNPJ nº
83102475000116. Readequação do Plano de Trabalho, com a redução do valor total do
convênio, mediante supressão da contrapartida financeira e do repasse financeiro. Valor
Total: R$ 14.400,00, Valor de Contrapartida: R$ 14.400,00, Vigência: 12/12/2023 a
11/12/2025. Data de Assinatura: 11/12/2023. Signatários: Concedente: DANIEL ALEX
FORTUNATO, CPF nº ***.182.211-**, Convenente: ADRIANO MARCEL ZIMMERMANN, CPF
nº ***.816.149-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000002/2025 ao Instrumento código 951830.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, Unidade Gestora: 53000. Convenente: MUNICIPIO DE SAO DOMINGOS DO
PRATA, CNPJ nº 18401018000160. Readequação do Plano de Trabalho, com a redução do
valor total do convênio, mediante supressão da contrapartida financeira e do repasse
financeiro. Valor Total: R$ -372.000,00, Valor de Contrapartida: R$ -35.260,66, Vigência:
31/12/2023 a 02/01/2026. Data de Assinatura: 28/12/2023. Signatários: Concedente:
DANIEL ALEX FORTUNATO, CPF nº ***.182.211-**, Convenente: FERNANDO ROLLA, CPF nº
***.526.006-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2025 ao Instrumento código
871713. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, Unidade Gestora: 53000. Convenente: MUNICIPIO DE ZE DOCA, CNPJ nº
12122065000199. Prorrogação de vigência. Valor Total: R$ 3.306.490,92, Valor de
Contrapartida: R$ 6.632,71, Vigência: 03/07/2025 a 30/12/2025. Data de Assinatura:
10/12/2018. Signatários: Concedente: DANIEL ALEX FORTUNATO, CPF nº ***.182.211-**,
Convenente: FLAVIANA VILAR RODRIGUES, CPF nº ***.252.273-**.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 923918/2021

Processo nº 59000.026532/2021-52. Convenentes: A União, pelo Ministério da Integração
e do Desenvolvimento Regional, inscrito no CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-96, por meio da
sua Secretaria Nacional de Segurança Hídrica e o Município de Taimbaúba dos Batistas, no
Estado do Rio Grande do Norte, inscrito no CNPJ/MF nº 08.096.596/0001-87. Objeto:
Prorrogação do Prazo de Vigência do Convênio, para até 23/08/2025. Data e assinatura:
23/06/2025, Giuseppe Serra Seca Vieira - Secretário Nacional de Segurança Hídrica - SIAPE:
1614892, e Ivanildo Araújo de Albuquerque Filho - Prefeito Municipal - SIAPE: 002198-9

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE PRORROGAÇÃO EX-OFFÍCIO AO CONVÊNIO Nº
930330/2022; Processo Nº 59000.009633/2022-40. Convenentes: A União, por intermédio
do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-
96, por meio da Secretaria Nacional de Segurança Hídrica e o Munícipio de Matões, no
Estado do Maranhão, CNPJ/MF nº 06.114.631/0001-18. Objeto: Prorrogação Ex-Offício da
vigência do Convênio para até o dia 02 de junho de 2028. Data e assinatura 17/06/2025.
Giuseppe Serra Seca Vieira - Secretário Nacional de Segurança Hídrica - SIAPE: 1614892

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE PRORROGAÇÃO EX-OFFÍCIO AO CONVÊNIO Nº
908225/2020; Processo nº 59000.028958/2020-60. Convenentes: A União, por intermédio
do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-
96, por meio da Secretaria Nacional de Segurança Hídrica e o Munícipio de Serra do Mel,
do Estado do Rio Grande do Norte, CNPJ/MF nº 12.755.971/0001-20. Objeto: prorrogação
Ex-Offício da vigência do Convênio para até o dia 24 de dezembro de 2025. Data e
assinatura: 17/06/2025. Giuseppe Serra Seca Vieira - Secretário Nacional de Segurança
Hídrica - SIAPE: 1614892

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE PRORROGAÇÃO EX-OFFÍCIO AO CONVÊNIO Nº
930211/2022; Processo nº 59000.007716/2022-02. Convenentes: A União, por intermédio
do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-
96, por meio da Secretaria Nacional de Segurança Hídrica e o Munícipio de Caiçara do
Norte, do Estado do Rio Grande do Norte, CNPJ/MF nº 01.612.375/0001-75. Objeto:
prorrogação Ex-Offício da vigência do Convênio para até o dia 26 de setembro de 2025.
Data e assinatura: 17/06/2025. Giuseppe Serra Seca Vieira - Secretário Nacional de
Segurança Hídrica - SIAPE: 1614892

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 5, DE 18 DE JUNHO DE 2025

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E
SANEAMENTO BÁSICO - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art.
140, inciso III, e conforme disposto no art. 12, do Anexo I da Resolução ANA
nº 242, de 24 de fevereiro de 2025, que aprovou o Regimento Interno da ANA,
torna público que a DIRETORIA COLEGIADA, em sua 936ª Reunião Deliberativa
Ordinária, realizada em 16 de junho de 2025, com fundamento no art. 9º da
Lei nº 13.848, de 25 de junho de 2019, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 02501.00849/2025- 24, comunica aos interessados sobre a abertura
da Consulta Pública nº 5/2025, conforme informações abaixo:

Objeto da Consulta: Colher contribuições da sociedade para a revisão
e atualização da Resolução ANA nº 132, de 22 de fevereiro de 2016, que
estabelece critérios complementares de classificação de barragens reguladas
pela Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico - ANA, quanto ao Dano
Potencial Associado - DPA.

Período da Consulta: das 8 horas do dia 24/6/2025 às 18 horas do
dia 7/08/2025.

Forma de Participação e Material de Apoio: Sistema de Participação
Social da ANA, disponível em https://www.gov.br/ana/pt-br/acesso-a-
informacao/participacao-social

VERONICA SÁNCHEZ DA CRUZ RIOS


